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ændre på geografien, og at vi ikke umiddelbart 
har nogen planer om at gå ind og ændre med 
hensyn til, hvor opgaverne ligger nu. 

Kl. 14.25 
Men det, vi mener er fuldstændig afgørende, 

hvis man skal sikre en god velfærd fremover, er, 
at den store grad af markedsgørelse, der er gen- 
nemført på både sundhedsområdet og socialom- 
rådet, bliver fjernet, og at vi får sluppet medar- 
bejderne fri og får vist tillid til, at de kan løse op- 
gaverne. Det mener vi bl.a. man kan gøre ved, at 
man f.eks. på ældreområdet siger, at man laver 
en lovgivning om, at de ældre skal have ret til 
selv at bestemme, hvornår de vil sove, skal have 
ret til selv at bestemme, hvad de vil have at spise 
osv., og det skal man så organisere ældreplejen 
efter i stedet for at organisere den efter, at priva- 
te firmaer skal kunne tjene penge. 

Vi ønsker at fjerne markedsgørelsen på social- 
området, så socialarbejderne kan koncentrere sig 
om, hvordan de giver den bedste behandling af 
de mennesker, der har brug for hjælp -  altså 
hvad er det bedste institutionstilbud, og hvor- 
dan udvikler man det osv.? -  i stedet for at de 
skal bruge deres kræfter på at agere på et mar- 
ked. 

Tilsvarende ønsker vi også på sundhedsom- 
rådet at fjerne den brugerbetaling, den markeds- 
gørelse, der er indført, sådan at personalet på 
sundhedsområdet kan koncentrere sig om, hvil- 
ken behandling der er bedst for patienterne, 
hvordan man organiserer sundhedsvæsenet ud 
fra, hvad der er bedst for patienterne, hvad der 
er mest rationelt, i stedet for at skulle gøre det 
ud fra en meget kortsigtet økonomisk tænkning. 

Derudover har vi en del forslag til, hvordan 
man kan få en større grad af demokratisk sty- 
ring, kan få langt mere demokratisering af den 
kommunale velfærd, af den regionale velfærd, 
af hele vores offentlige sektor. Det skal vi jo så 
diskutere om lidt, når vi skal diskutere beslut- 
ningsforslaget om kommunalt selvstyre. 

Men for os er det afgørende, at de ændringer, 
der skal gennemføres, når vi får et nyt flertal, 
handler om at få en større grad af demokratise- 
ring, handler om at vise langt mere tillid og give 
langt mere indflydelse til de offentligt ansatte på 
deres eget arbejde. Det mener vi er vigtige led i 
en plan om at sikre, at vi får 200.000 nye offent- 
ligt ansatte til at løfte opgaverne, og vi mener så, 
at der er behov for yderligere 100.000 for at sik- 
re, at man kan få sat tempoet ned, sikre, at man 
kan løse opgaverne på en ordentlig måde. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er foreløbig en enkelt kort bemærkning, og 
den er fra hr. Erling Bonnesen. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Et meget enkelt og klart spørgsmål: Kan ordfø- 
reren bekræfte, at vi netop nu har danmarkshi- 
storiens største budgetter nogen sinde på det 
kommunale område, eller vil man benægte fak- 
ta? 

(Kort b emærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det vil jeg meget gerne bekræfte, og sidste år var 
det også det største, det havde været nogen sin- 
de. Hvert eneste år er det jo større, end det har 
været nogen sinde før. Men hvor stort det er i 
forhold til året før, siger jo ikke noget om, hvor 
stort det er i forhold til behovet, og det siger hel- 
ler ikke noget om, hvor stort det er i forhold til, 
hvor meget privatforbruget stiger. 

Det, som folk protesterede over i efteråret, var 
jo netop, at tingene ikke hænger sammen, når de 
får råd til at købe firehjulstrækkere, fladskærme, 
nye samtalekøkkener osv., men kan se, at man i 
børnehaven er nødt til at aflyse at tage på kolo- 
ni, er nødt til at lade være med at tage på tur osv. 
Så ønsker man at organisere det på en anden 
måde, så man også oplever, at der er ordentlige 
vilkår i børnehaven. 

Tredje næstformand (Helge Adam Møller): 
Der er ikke flere korte bemærkninger til ordføre- 
ren, og så er det indenrigs- og sundhedsministe- 
ren. 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Tak for det og tak for debatten. Den har jo været 
lang, og i lyset af at vi for så vidt ikke er færdige, 
fordi vi om lidt skal behandle et beslutningsfor- 
slag, som sådan set indholdsmæssigt tangerer 
lidt af de samme temaer, så skal jeg bestræbe 
mig på ikke at gøre debatten unødigt meget læn- 
gere, men blot takke for indlæggene, som i hvert 
fald i overskriftsform jo tegner et billede af et 
Folketing, som i enighed står vagt omkring det 
kommunale selvstyre, om end jeg jo så kan kon- 
statere på de sådan mere konkrete politiske ud- 
meldinger til sidst, at det kniber lidt med at give 
det indhold, når man f.eks. vil lave minimums- 
standarder. 


